
Prop. n. 5709/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1154 DEL 18/10/2022 

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Ufficio programmazione e gestione PLUS

Oggetto: DGR.63/12  DEL  11.12.2020  "PROGRAMMA  RITORNARE  A 
CASA  PLUS.  LINEE  DI  INDIRIZZO  ANNUALITÀ  2021/2022". 
IMPEGNO  DI  SPESA  -TRASFERIMENTO  3°  QUADRIMESTRE 
RAC  PLUS  ANNO 2022  AI  COMUNI  DELL'AMBITO  PLUS  DI 
ORISTANO-

IL DIRIGENTE

Visti:

-l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 riguardante 
“Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
- l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del Decreto 
legislativo n. 118/2011 e dal D.Lgs. n. 126/2014;
- l’art. 3 c. 1 e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii;
- l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;
- lo statuto comunale;

Visto il Decreto del Sindaco n. 19 del 01/07/2022 con il quale è stato conferito all’Ing. 
Giuseppe Pinna l’incarico di  Dirigente ad interim del  Settore Servizi  alla Persona e 
Cittadinanza, ed il quale dispone che in caso di assenza dell’Ing Pinna lo stesso sarà 
sostituito dalla Dott.ssa Maria Rimedia Chergia;

Richiamati  gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di 
bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011;

Vista la  Delibera  di  C.C.  n.  11  del  22/02/2022  avente  ad  oggetto  “Approvazione 
Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2022-2024,  Bilancio  di  Previsione 
Finanziario 2022-2024 e relativi allegati”;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Richiamato il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato  in  via  definitiva  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  6  del 
21/01/2021;

Visto il  Piano Triennale per la prevenzione della  Corruzione e il  Programma per  la 
Trasparenza  per  il  triennio  2022/2024  approvato  con  Deliberazione  della  Giunta 
Comunale n. 98 del 24/05/2022;

Visto il  Regolamento sui Controlli  Interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013;

Visto il D.Lgs. n. 196 del 30 giugno 2003 “Codice della privacy” e ss.mm.ii attuate con 
D.Lgs. n. 101 del 10/08/2018, finalizzato all’adeguamento della normativa italiana al 
“General Data Protection Regulation (DPGR) - Regolamento U.E. 2016/679”;

Vista la legge 08/11/2000 n.  328 intitolata “Legge quadro per la realizzazione del 
sistema integrato di interventi e servizi sociali”;

Richiamata la L.R. n° 23 del 23 Dicembre 2005 che disciplina il sistema integrato dei 
servizi alla persona e che prevede, quale strumento di programmazione, il PLUS (Piano 
locale  Unitario  dei  Servizi  alla  Persona),  che  si  realizza  nell’ambito  del  Distretto 
Sanitario;

Richiamata la Delibera Regionale n.40/32 del 06.10.2011 con la quale si approvano le 
Linee Guida per  i  Piani  Locali  Unitari  dei  Servizi  –  PLUS per  il  triennio 2012/2014, 
attualmente in vigore;

Vista la  deliberazione  del  26/03/2013  della  Conferenza  dei  Servizi  del  Distretto 
Sanitario di Oristano, con le quali  è stato approvato il Piano Locale dei Servizi  alla 
persona (PLUS) e relativo Accordo di programma per il triennio 2012/2014;

Atteso che con il predetto Accordo di programma il Comune di Oristano è stato 
confermato quale Ente Capofila del PLUS Ambito del Distretto di Oristano;

Premesso che:

 La Regione Sardegna con propria Deliberazione n. 63/12 del 11.12.2020 avente 
ad  oggetto  “Programma Ritornare  a  Casa  Plus  .  Linee  di  indirizzo  annualità 
2021/2022”  ha  approvato  le  Linee  di  indirizzo  annualità  2021/2022  per 
l’attivazione di interventi del programma “Ritornare a Casa PLUS”, con la quale 
viene attribuito al PLUS la gestione economica finanziaria degli interventi relativi 
alla non autosufficienza;

 La Regione Sardegna con la precedente Deliberazione n.19/10 del 10.04.2020 
avente ad oggetto “Atto di programmazione integrata delle risorse del Fondo 
Regionale e Nazionale per la non autosufficienza Linee programmatiche per il 
triennio 2019/2021. Atto di programmazione delle risorse del Fondo nazionale 
per l’assistenza alle persone con Disabilità Grave prive del sostegno familiare 
L.112/2016  Dopo  di  Noi  anno  2019”  ha  disposto  l’attivazione  di  un  unico 
intervento che ricomprende al suo interno la misura “Ritornare a Casa” e la 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

misura “ Interventi a favore di persone in condizione di Disabilità Gravissima”, 
entrambe  volte  a  favorire  la  permanenza  nel  proprio  domicilio,  evitando  il 
rischio  di  istituzionalizzazione,  delle  persone  in  situazione  di  grave  non 
autosufficienza che necessitano di un livello assistenziale molto elevato;

Viste le linee di indirizzo allegate alla Deliberazione n. 63/12 del 11.12.2020, in cui al 
punto 4) pag 10. In cui si dispone che “l’intervento Ritornare a Casa Plus è gestito 
dagli enti gestori degli ambiti PLUS che ricevono le relative risorse dalla Regione, e dai 
Comuni  che fanno parte dei  singoli  ambiti  territoriali.  I  comuni  entro il  31.12.2020 
inseriscono sul sistema informativo SISAR il fabbisogno annuale dei progetti in rinnovo 
e, con cadenza quadrimestrale, comunicano agli enti gestori dei singoli ambiti PLUS la 
spesa riconosciuta ai singoli beneficiari”

Richiamate le medesime linee di  indirizzo allegate alla Deliberazione n. 63/12 del 
11.12.2020, in cui al punto 4) pag 10 in cui si dispone che “Gli enti gestori degli ambiti  
PLUS trasferiscono tempestivamente ai comuni le risorse necessarie per il pagamento 
delle quote ai singoli beneficiari. Il trasferimento delle risorse ai comuni da parte degli 
enti gestori ambiti PLUS avviene con cadenza quadrimestrale previa attestazione da 
parte degli stessi comuni del relativo fabbisogno quadrimestrale. Gli enti gestori degli 
ambiti  PLUS  monitorano  costantemente  l’andamento  della  spesa  e  dispongono 
l’attivazione  delle  nuove  progettualità  secondo  l’ordine  cronologico  della 
presentazione delle domande e provvedono a trasferire le risorse che di volta in volta 
non risultano più necessarie ai rinnovi a causa di economie per rinunce e decessi”

Richiamata  la  nota  RAS  prot.  2779  del  19.02.2021  avente  ad  oggetto  “Delibera 
n.63/12 del 11.12.2020 Programma Ritornare a Casa Plus. Linee di Indirizzo annualità 
2021/2022 gestione risorse rinnovi e nuove attivazioni” nella quale si dispone che le 
risorse  disponibili  (trasferimenti+  economie  2020)  dovranno  essere  utilizzate 
prioritariamente per garantire la continuità dei progetti assistenziali in corso Ritornare 
a Casa;

Richiamata la nota del servizio PLUS di Oristano prot. N° 8318 del 08.02.2022 avente 
ad oggetto “Deliberazione n.  63/12 del  11.12.2020.  Programma “Ritornare a Casa  
PLUS”.  Linee  d’indirizzo  annualità
2021 – 2022.  Interventi  di  sostegno alla domiciliarità per le persone con disabilità  
gravissima.
Richiesta comunicazione della rendicontazione delle spese sostenute nell’anno 2021 e  
del fabbisogno per l’anno 2022” inviata via PEC a tutti i 24 Comuni del Distretto socio 
sanitario di Oristano, e con la quale si richiede ai Comuni di inviare il fabbisogno RAC 
2022;

Richiamati  i riscontri alla prima nota del servizio PLUS di Oristano prot. N° 8318 del 
08.02.2022 pervenuti via PEC e via mail ordinaria da parte dei Comuni del Distretto, 
integrati dalle note trasmesse successivamente al trasferimento del 1 Quadrimestre 
dal Comune di Zerfaliu e del Comune di Baratili  San Pietro e in cui comunicano la 
rendicontazione ed il fabbisogno;

Preso atto che il fabbisogno RAC 2022 del Distretto Plus di Oristano aggiornato con le 
integrazioni relative al Comune di Baratili San Pietro e Zerfaliu e relativo ai progetti 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

gestiti direttamente dai Comuni del Distretto aggiornato con ISEE 2022 per 12 mesi è 
pari ad € 1.696.972,66 e che le economie RAC 2021 ammontano ad € 377.194,66;

Richiamati i seguenti atti:
- l’impegno  di  spesa  n°177  del  09/03/2022  avente  ad  oggetto  “Dgr.63/12  del 
11.12.2020 Programma ritornare a casa Plus. Linee di indirizzo annualità 2021/2022 
Impegno  di  spesa  -trasferimento  1°  quadrimestre  Rac  plus  anno  2022  ai  comuni 
dell’ambito plus di  Oristano” con il  quale sono sta impegnate a competenze con i 
relativi  sub impegni  in favore di  ciascun Comune la somma complessiva pari  ad € 
145.026,42;
-  l’atto  di  liquidazione  n°  602  del  11.03.2022  avente  ad  oggetto “Dgr.63/12  del 
11.12.2020 programma 
Ritornare  a  Casa  Plus.  Linee  di  indirizzo  annualità  2021/2022  Liquidazione 
trasferimento 1° Quadrimestre Rac Plus anno 2022 ai comuni del Distretto di Oristano” 
con il quale è stata liquidata ai Comuni del Distretto la somma pari ad € 145.026,42; 

- l’impegno  di  spesa  n°572  del  31/05/2022  avente  ad  oggetto  “Dgr.63/12  del 
11.12.2020 Programma Ritornare a Casa Plus. Linee di indirizzo annualità 2021/2022 
Impegno  di  spesa  -trasferimento  2°  quadrimestre  Rac  plus  anno  2022  ai  comuni 
dell’ambito plus di  Oristano” con il  quale sono sta impegnate a competenze con i 
relativi  sub impegni  in favore di  ciascun Comune la somma complessiva pari  ad € 
270.851,54
-  l’atto  di  liquidazione  n°  1288  del  03.06.2022  avente  ad  oggetto “Dgr.63/12  del 
11.12.2020 Programma 
Ritornare  a  Casa  Plus.  Linee  di  indirizzo  annualità  2021/2022  Liquidazione 
trasferimento 2° Quadrimestre Rac Plus anno 2022 ai comuni del Distretto di Oristano” 
con il quale è stata liquidata ai Comuni del Distretto la somma pari ad € 270.851,54;

Richiamata  la  nota  del  servizio  PLUS di  Oristano  prot.  N°  57851  del  09.09.2022 
avente ad oggetto “DGR 63/12 del 11.12.2020 – Programma “Ritornare a casa PLUS”.  
Annualità  2022:  richiesta
rendicontazione  spesa  2°  Quadrimestre  e  richiesta  fabbisogno  3°  Quadrimestre”  
inviata via PEC a tutti i 24 Comuni del Distretto socio sanitario di Oristano, e con la 
quale si richiede ai Comuni di inviare la rendicontazione della spesa sostenuta nel 2° 
Quadrimestre  con  indicazione  dei  decessi,  rinunce  e  sospensioni  e  il  fabbisogno 
relativo al 3° Quadrimestre;

Richiamati  i  riscontri  alla suddetta nota pervenuti via PEC e via mail  ordinaria da 
parte dei Comuni del Distretto;

Rilevato  che  i  Comuni  di  Bauladu,  Siamaggiore,  Siamanna,  Villanova  Truschedu, 
Narbolia hanno comunicato un fabbisogno 2022 pari ad € 0,00 in quanto non hanno 
progetti RAC attivi nel 2022 e che il Comune di Villaurbana è in possesso di residui RAC 
2021 sufficienti a garantire anche la copertura economica per il 3° Quadrimestre;

Rilevato  che il Comune di Oristano ha provveduto ad impegnare a competenza le 
somme  RAC  2022  del  RAC  Livello  Assistenziale  1°  contributo  Ordinario,  Livello 
Assistenziale 2° e Livello Assistenziale 3°  a favore dei propri cittadini beneficiari  in 
gestione  diretta  e  indiretta  per  un  importo  complessivo  pari  a  €  667.665,51  sul 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

cap.4465 e cap. 5072, e che pertanto non deve essere incluso nel presente atto di 
impegno quale Ente beneficiario;

Preso atto della mancata ricezione da parte del Comune di Zerfaliu del fabbisogno 
relativo  al  3°  Quadrimestre  per  assenza  dell’operatore  incaricato  dal  servizio,  e 
ritenuto necessario provvedere d’ufficio al trasferimento delle risorse, tenendo conto 
dell’importo dell’ultimo trasferimento;

Rilevato che il fabbisogno del 3° Quadrimestre RAC Livello Assistenziale 1° contributo 
Ordinario, Livello Assistenziale 2° e Livello Assistenziale 3°, al netto del fabbisogno del 
Comune di Oristano, relativo ai          Comuni del Distretto è pari ad € 230.656,99;

Visto l’elenco allegato alla presente nel quale viene dettagliata la ripartizione delle 
risorse relative al fabbisogno RAC Livello Assistenziale 1° contributo Ordinario, Livello 
Assistenziale  2°  e  Livello  Assistenziale  3° del  3°  Quadrimestre  2022  in  favore  di 
ciascun ente del Distretto;

Inteso per le motivazioni suesposte, provvedere in merito preso atto che la somma da 
impegnare  pari  ad  €  230.656,99  relativa  al  trasferimento  RAC  PLUS  del 
3°Quadrimestre in favore dei Comuni del Distretto, trova copertura nelle risorse di cui  
al cap. 4467 impegno n° 2025/2021 come da prospetto allegato;

Valutato  che  la  situazione  in  cui  versa  il  Responsabile  del  Procedimento,  non 
configura potenziali situazioni di conflitto di interessi;

DETERMINA

Che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto.

1. Di impegnare la somma di € 230.656,99 relativa al trasferimento RAC PLUS del 
3°Quadrimestre in favore di n° 16 Comuni del Distretto sul cap. 4467 impegno n° 
2025/2021 come da prospetto allegato alla presente;

2. Di dare atto che l’elenco dei Comuni beneficiari è soggetto a pubblicazione;

3. Di imputare il suddetto trasferimento sul seguente capitolo di spesa:
4. M

iss
P
ro
g

Tit. Macroa
gg.

Esercizi
o

Cap/art Importo codice piano conti finanziario
IV° liv. V° liv

12
7

2 104 2022 4467 
impegno 

2025/2021 

€ 
230.656,99

U 
1.04.02.05.00

0

U 
1.04.02.02.0

29

Frazionabile in dodicesimi
SI         

NO
Art. 163 c. 5 lett. a)
Art. 163 c. 5 lett. b)
Art. 163 c. 5 lett. c)

5. Di dare atto che la suddetta somma è esigibile nell’anno finanziario 2022 come da 
cronoprogramma di spesa sotto riportato:

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

6.
ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO

2022 € 230.656,99 2022 € 230.656,99

7. Di dare atto che la liquidazione delle predette somme avverrà con separato atto;

8. Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del T.U.E.L., che il programma dei 
pagamenti  conseguenti  al  presente  impegno  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno.

9. Di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Dirigente  dell’Area  Economico 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza. 

L’istruttore
RIVIECCIO MARINA

                                                                       Sottoscritta dal Dir igente
PINNA GIUSEPPE

con firma digitale

Determinazione del Dirigente


